da” y “piño” para denominar al total de bovinos, ovinos y 
caprinos respectivamente existentes en un Eap. En cuanto 
a las estimaciones de pérdidas económicas se estableció, 
en base a preguntas a los encuestados, un costo de pesos 
de doscientos setenta y cinco ($ 275) por ovino, de pesos 
doscientos setenta y cinco ($ 275) por una cabra, de pesos 
mil ($ 1.000) por potrillo y de pesos dos mil ($ 2.000) por 
ternero-vaca. Cabe aclarar, que si bien estos valores son 
relativos (debido a que son variables según el peso, edad, 
sexo y calidad de los animales), permiten tener una idea

[...]

22, superficie: 78.596 has) en el lapso 
de un año. En base a los supuestos valores económicos de 
estos animales (precios proporcionados por los mismos 
productores, ver MÉTODOS) estas pérdidas, de las que 
se hace responsable al felino, rondarían los pesos ciento 
treinta y tres mil seiscientos setenta y cinco ($ 133.675) 
(31.087 dólares), siendo de unos pesos ocho mil trescien-
tos cincuenta y cuatro ($ 8.354) (1.943 dólares) anuales 
de costo promedio para los productores con pérdidas y de 
pesos seis mil setenta y seis pesos de costo promedio ($ 
6.076) (1.413 dólares) por productor encuestado.

Información referente a incidentes de depredación en 
campos vecinos a los Eaps encuestados y de antecedentes 
de ataques (previos al “último año”) tanto de los Eaps 
encuestados como de Eaps vecinos se obtuvo de 19 en-